XIV. Per quello poi, che possa spettare agli *Omicidiarij*; soltanto

Tom. IV. P. II.

K k

Car.

( a ) *Cornelio Tacito* in *Annal.* lib. 3. cap. 60. *Complebantur Templis pessimis SERVIENTIUM: eodem subsidio OBÆRATI adversus creditores; suspectique CAPITALIUM criminum receptabantur.*

( b ) Leg. 5. Cod. de his, qui ad Eccles. confug., *Siquidem Servus*, cujusquam Ecclesiam, Altarive, loci tantum veneratione confusus, sine ullo tale petierit; **NON PLUS UNO DIE** ibidem dimittatur, quin Domino ejus, vel cujus metu pœnam imminuentem visus est declinasse, a Clericis, quorum interest, nuncietur. Isque eum, impertita indulgentia peccatorum; ut nullis residentibus iracundiæ menti reliquis, in honorem Loci, & ejus respectu, ad cujus auxilium convolvit; *abducatur.*

( c ) *San Gregorio Magno* lib. 1. epist. 2. *Mancipia* verò si qua de cetero in Monasterium Sancti Severi, vel in alia Ecclesia Castellum de Civitate refugerint; mox ut ad notitiam tuam pervenerit, nullo modo illic ea permorari permittas, sed intra Civitatem in Ecclesiam revocentur: & si justam contra Dominos suos querelam habuerint; ut congrua ordinatione de Ecclesiis exire necesse est. Si verò venialem culpam habuerint; Dominis suis, accepto de venia Sacramento, sine mora reddantur.

( d ) *Innocenzio III.* cap. 9. de Ecclesiar. Immun. in 6. *Si vero servus fuerit, qui confugit ad Ecclesiam; postquam de impunitate sua Dominus ejus Clericis juramentum præstiterit; ad servitium Domini sui redire compellatur, etiam invitus: alioquin a Domino poterit occupari.*

( e ) Leg. 1. loc. cit. *Publicos Debitores si confugium ad Ecclesiam crediderint; aut illic extrahi de latebris oportebit; aut pro his, qui eos occultare probantur Episcopos, exigi.*

Carlo Magno (a) li volle incapaci del sagro Asilo: ma la Ragion Canonica non se mai conto di questa Legge Civile. Effendosi tra gli Ecclesiastici Scrittori solo dubitato degli Omicidj appostati, se li di loro Autori dovessero godere l' Immunità? Atteso nell' Esodo (b) ciò loro era interdutto; ed il Covarruvia (c) lo vuole per indubitato presso de Scrittori, che tal argomento trattarono. Ma dall' essere stata ceremoniale la Legge dell' Esodo, che cessò alla pubblicazione del Vangelo, secondo San Paolo (d), e dal non averli eccettuati Papa Gregorio XIV. (che che sia, dell' Omicidio proditorio riserbato nella Bolla dell' anzidetto Pontefice;) nel nostro Regno per questi Omicidj fu goduto mai sempre l' Asilo: anche dapoiche Papa Clemente XII. con sua Bolla particolare nell' anno 1735. lo proibì a' suoi Sudditi nello Stato Ecclesiastico. Effendo stata ammessa, nel Regno questa Costituzione dell' anno 1741. in poi, quando si fece il Concordato colla Santa Sede, come nell' Articolo 34. del Capo 2. che poco innanzi soggiugneremo.

XV. Da principio non però la Ragion Canonica escluse solamente, dall' Asilo Sagro i pubblici Ladri, come Papa Nicolo II. sovra nel Numero 10. trascritto, lo dicea; e Papa Innocenzio III. (e) il medesimo afferma: con aggiugnere a questi i Guastatori delle pubbliche Strade. Avendo preteso il Van-Espen (f), che i Mercadanti falliti dovessero tra publi-

(a) Capitulare Caroli Magni lib. 5. cap. 122. *UI HOMICIDÆ, & ceteri rei, qui legibus mori debent; si ad Ecclesiam confugerint, non exsistentur; neque victus ibidem detur.*

(b) Exodi 21. vers. 14. *Si quis per industriam occiderit proximum suum, & per insidias; ab Altari meo evellas eum, ut moriatur.*

(c) Covarruvia lib. 2. var. Lett. cap. 20. num. 8. „ *Homicidam proditorium, QUIQUE ALIUM INSIDIOSE OCCIDIT; ab Ecclesia publicè, & vi publica ad punitionem criminis adduci posse. Hæc quidem interpretatio communis est, & consuetudine Christiani Orbis recepta. . . . Proditoremque esse, qui occidit eum, qui ejus inimicus non est; nihilque tale præcaventem, cum nulla esset præcaventi causa; & qui proprium inimicum etiam à tergo, & incautum occidit. Quia sufficit, ut homicidium proditorium dicatur, id fuisse commissum per industriam insidiosam.*

(d) Ad Hebræos 7. ver. 12. *Translato enim Sacerdotio, necesse est ut Legis translatio fiat.*

(e) Can. 6. de Immun. Ecclæs. in sexto: *Nisi publicus Latro fuerit, vel depopulator agrorum, qui dum itinere frequentat, vel publicas Stradas obsidet aggressionis insidiis; ab Ecclesia extrahi potest, impunitate non præstita secundum Canonicas sanctiones.*

(f) Van-Espen in dissert. de Asylo Templorum cap. 4. *Immunitate* „ *excipiuntur fraudulentum decoctores, vulgò Bancaerottiers, & mercatores, alique cujuscumque conditionis debitores, aut qualitatis fuerint, qui se subtrahunt à loco suæ residentiæ, non satisfaciendo suis creditoribus, & occultò, sive secretò transferunt, aut occultabunt, & hinc*

blici Ladri annoverarsi, e perciò incapaci d' Immunità Locale. Il che per altro si nega da molti altri Scrittori (c): i quali sostengono, che sebbene essi si affomigliassero a' Ladri in ispogliare i poveri de loro averi; pure non sono Ladri strettamente capaci, delle pene determinate per i Ladri; e perciò da Papa Gregorio XIV. non ecettuasi.

XVI. In appresso poi Papa Gregorio XIV. con una sua Bolla, *Cum aliis*, colla data del dì 1. Luglio 1591. ridusse a sette Capi i delitti, che non godono Chiese. Escludendone parimente li *pubblici Ladri*, come in detta Bolla: *Publici Latrones, viarumque Grassatores qui itinera frequentata, vel publicas stratas obsident, ac viatores insidiis aggrediuntur*. Tra quali l' *Abate Panormitano* comprende eziandio i *Corsari di Mare*. Con volere gli Autori, che la Strada sia pubblica, e non privata: e che per due, o tre volte si commetta il delitto, altrimenti non si puol dire pubblico Ladro, e Grassatore: siccome non puol dirsi *pubblica Meritrice*, o *pubblico Usuraro*, chi per una sol volta fa mal' uso delle sue Carni, e dà ad interesse il suo danaro.